
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3 del 27/01/2023

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI BARI

OGGETTO: Proroga tecnica  per un mese (dal  01 febbraio  2023 al  28 febbraio  2023) del 
contratto per il Servizio di Pulizie svolto dalla MULTI SERVICE GROUP SCARL.  CIG n. 
8672678849.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli 
7,12,14,18 e 20;

VISTO l’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione dell’Ente, in merito alle funzioni del 
Segretario Generale, il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed affidate, adotta gli atti  
ed i  provvedimenti,  anche per  l’acquisizione di beni e la  fornitura di servizi  e prestazioni,  che 
comportano impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per materia, entro i quali i titolari dei  
centri di responsabilità esercitano le rispettive competenze di spesa;

VISTO l’articolo18  del  citato  Regolamento  di  Organizzazione  dell’Ente,  ai  sensi  del  quale  i 
Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi 
riconosciute  dalla  vigente  normativa,  adottano  gli  atti  ed  i  provvedimenti  amministrativi  ed 
esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti 
dal Segretario Generale;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma 
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 
gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 
redatto  ai  sensi  dell’art.1,  comma  2bis,  della  legge  6  novembre  2012  n.  190,  approvato  dal 
Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 6 aprile 2022;

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
delle spese, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 
23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto  
2013, n. 101, convertito, con modificazioni, con legge 30 ottobre 2013, n. 125;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;



VISTO,  in  particolare,  l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di 
cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che ha 
implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ridenominato “Codice 
dei contratti pubblici”; 

VISTI, in particolare, gli articoli 32 e 33 del Codice dei contratti pubblici in merito alle fasi delle  
procedure di affidamento ed ai controlli dei relativi atti;

VISTO l’art.  34 del Manuale delle procedure negoziali  dell’Ente in merito alla competenza ad 
adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

VISTO il  Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, approvato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022;

VISTE le deliberazioni adottate dal Consiglio Generale dell'Ente nelle riunioni del 26.03.2013, del 
10.04.2013 e del 24.07.2013 con le quali sono state approvate le modifiche all'Ordinamento dei 
Servizi  in ACI e sono stati  conseguentemente ridisegnati  gli  assetti  organizzativi  delle strutture 
centrali  e periferiche con la contestuale istituzione delle funzioni di  Direttore Compartimentale, 
Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTA  la  determinazione  n.  3888  del  23  dicembre  2022,  con  la  quale  il  Segretario  Generale 
dell'ACI, sulla base del budget di  gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato i Dirigenti degli 
Uffici  Territoriali  titolari  di  Centri  di  Responsabilità  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 
importo unitario non superiore a € 100.000,00, e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate 
alla gestione del proprio Centro di Responsabilità;

VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del 
Segretario  Generale  n.3083 del  21.11.2012,  ed  in  particolare  gli  articoli  9  e  10  in  merito  alle 
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO il provvedimento prot. n° 1936/2020 del 03/03/2020 con il quale il Segretario Generale ha 
conferito al dott. Paolo De Facendis, con decorrenza dal 16 marzo 2020 e scadenza al 15 marzo 
2023, l’incarico di Direttore della Direzione Territoriale di Bari;

PREMESSO  che  alla  data  del  31/01/2023  è  in  scadenza  il  contratto  per  i  servizi  in  oggetto, 
stipulato con la MULTI SERVICE GROUP SCARL;

CONSIDERATA la  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  in  argomento,  al  fine  di 
garantire la pulizia e l'igiene dell'Ufficio;

CONSIDERATO che la proroga del contratto attualmente in essere è stata espressamente prevista 
in sede di affidamento;



CONSIDERATO  che la proroga deI servizi dal 01/02/2023 al 28/02/2023 continuerà ad essere 
regolata dalle condizioni previste dal contratto in essere;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Sulla  base  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, di autorizzare la proroga dei servizio in oggetto alla MULTI SERVICE GROUP 
SCARL, per mesi 1 (uno) a decorrere dal 01/02/2023 e fino al 28/02/2023.

La relativa spesa pari ad € 1.664,83 (milleseicentosessantaquattro/83)  trova copertura nel Budget 
Economico “Spese di Pulizia” conto Co.Ge. 410718001, WBS Struttura Delegati, Attività A-402-
01-01-4101 del Centro di Costo SAP 4101 e Centro di Responsabilità Direzione Territoriale ACI 
Bari.

IL DIRETTORE
      Dott. Paolo De Facendis


	DETERMINA

